DIÁRIO OFICIAL

* *

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUT

GOVERNADOR MA,RIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI CEP 05698-000 - FONE: 845-3344

F LEI N' 9359, OE 18 DE*0DE 1996

ALTERA A LEI NO 6374, * 10 DE MARÇO DE 1989, QUE TRARA DO JMPXLSTO

SOBRE OPERACES REATIVAS A CIRCUHCAO DE MERCADOR• E SOBRE

PRESTACOES DE SERVIÇOS DE TOMOE INTERESTADUAL E IKLE

DE. COROMANIACO ICMS

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QO0 A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGOU A SEGUINTE LEI

ARTIGO I* - FICAM ACRESCENTADOS A LEI N* 6.374, DE 1* DE MARÇO DE 1989,

OS SEGUINTES DISPOSITIVOS:

I AO ARTIGO 49. O *
-

** 5 0 O REGULAMENTO PODERÁ ESTABELECER QUE O SALDO CREDOR DO IMPOSTO
-

DE QUE TRATA O INCISO VI. EM SUBSTITUIÇÃO AO TRANSPORTE DO VALOR PARA O PERÍODO

SEGUINTE, POSSA SER UTILIZADO PARA LIQUIDAÇÃO DE DÉBITO FASCAL NAO VENCIDO

RE ATIRO A SALDO DEVEDOR APURADO DE PERÍODO ANTERIOR, DO MESMO MES.

IL O ARTIGO
-

"ARTIGO 109-A - O SALDO CREDOR DO IMPOSTO DE QUE TRATA O INCISO VI DO

ARTIGO 49, APURADO A PARTIR DE 1* DE FEVEREIRO DE 1994, SERÁ ATUALIZADO

MONETARIAMENTE, OBSERVANDO-SE O MESMO «ITÉRIO ADOTADO PARA A CORREÇÃO DO

SALDO DEVEDOR, SEGUNDO O QUE DISPUSER O REGULAMENTO

ARTIGO 2* - PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO OS DISPOSITIVOS

ADIANTE ENUMERADOS DA LEI N* 6.374, DE 1* DE MARÇO DE 1989:

I - O * 3* DO ART!GO 36:

** 3* - NAO SE CONSIDERA COBRADO, AINDA QUE DESTACADO EM DOCUMENTO

RISCAL, O MONTANTE DO IMPOSTO QUE CORRESPONDER A VANTAGEM ECONÕMICA

DECORRENTE DA CONCESSÃO DE QUALQUER SUBSIDIO, REDUÇÃO DA BASE DE CAKULO.

CRÉDITO PRESUMIDO OU OUTRO INCENTIVO OU BENEFÍCIO FASCAL EM DESACORDO COM O

DISPOSTO NO ARTIGU 1 55, * 2 O. INCISO XII AFTA *G*. DA CONSTITUIÇÃO FEDERA

I1 O * 2* DO ARTIGU 38:
-

** 1* - O CRÉDITO DEVE SER ESCRITURADO PELO SEU VALOR NOMINAL, SEM

PREJUÍZO DO DISPOSTO NO ARTIGO 109-A.*;

111 O ARTIGO 56:
-

"ARTIGO 56 NAS HIPÓTESES PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO, A PESSOA INSCRITA NO
-

CADASTRO DE CONTRIBUINTES DEVE DEDARA EM GUIA DE INFORMAÇÃO CONFO ME

MODAL APROVADO PE A SECRETARIA DA FAZENDA, OS VALORES DAS OPERAÇÕES OU

PRESTAÇÕES DO IMPOSTO A RECOLHER OU DO SALDO CREDOR A TRANSPORTAR PARA O

PERÍODO SEGUINTE

IV O * 2* DO ARTIGO 92:
-

** 2* NAO PODERÃO SER RELEVADAS; NA REINCIDÉNCIA, AS PENALIDADES
-

PREVISTAS NA ALÍNEA *A* INCISO VIL DO ARTIGO 85.*

ARTIGO 3 * ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,

-

RETROAGINDO SEUS EFEITOS, EM RELAÇÃO AOS INCISOS 1 E IL DO ARTIGO 1* E AOS INCISOS

II E III DO ARTIGO 2*, A 10 DE FEVEREIRO DE 1994.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 18 DE JUNHO DE 1996.

MÁRIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CML
-

ANTONIOANTONIETA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSOIA TECNICO-LEGISLATIVA AOS 18 DE JUNHO DE 1996.

* DECRETO N.* 40.922, DE 18 DE JUNHO DE 1996

DISP•SOBRE ,:*RA * CRÉDITO SUPLEMENTAR AOM ORCAENTO FISCAL

NA SECRETAIA * ENERGIA MANDO AO TT* DE DESPESAS *

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO I.* - FICA ABERTO UM «ÉDITO DE R* 10.400,00 DEZ MIL E

QUATROCENTOS REAIS SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE ENERGIA

OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÕES INSTITUCIONAL ECONÕMICA E

FUNCIONALPROGRAMAT CA, CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2.* O CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM
-

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III DO * I.O DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N. *

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3P - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PAAO DOS BANDEIRANTES, 18 DE JUNHO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIÁKI NAKANO

SECETARIO DA FAZENDA

LANDRE FRANCO MONTORO FIFO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

;]NTONIO ANGARITA

SECRETAR DO GOVERNO E GESTÁO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

15000 SECRETARIA DE ENERGIA

15001 SECRETARIA DE ENERGIA

4.5.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN 10.400.00

SUBTOTAL I 0.400,0*

ATIVIDAPROJETO

09.007.O021.2.861 COORDENAÇÃO E ADMINTRACAO GERAL 6.800.00

TOTAL 6.800,00

GRUMAS DE DESPESA

INVESTIMENOS 6.800,00

TOTAL 6.800,00

ATIVIDAPROJETO

INFORMÁTICA

GRUPOS DE DESPESA

INVESTIMENOS 3.600,00

TOTAL 3.600 00

15000 SECRETARIA DE ENERGIA

150O I SECRETARIA DE ENERGIA

3.4.9.0.39 OIROS SERVIÇOS DE

TERCEIROSPESSOA JURI 10.4OE,00

SUBTOTAL 10.400,00

TOTAL 10.400.00

VIDANDO

09.05L0268,L476 CUS ENERGICOS E *E*S 10.400,*

*U*S DE DES•A

O*S DPS COURSES 10.400,*

TOTAL 1 0.400,00

10.400,00

TABELA 3 MARGEM ORCAMENARIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALORTOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC ITEM

9.333 7 UN. 2 1 0.400,O0 10.400.O0 0,00

TOTAL GERAL 1 0.400,00 1 0,400,00 0,O0

DIPOE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPFEMTTAR AOM ORÇAMEN•DA

SEGURIDADE SOCIAL NA SECRETARIA DO EMPREGO E RELAÇÕES DO

TRABALHO VISANDO AOM ADNEN DO DES•ASDE CAPITAI

MÁRIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO. DE
NO USO SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS

DECRETA:

ARTIGO IS - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R* 40.169,00 (QUARENTA MIL E

CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS), SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DO

EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO OBSE VANDO-SE AS DANIFICACOES

INSTITUCIONAL ECONÕMICA E FUNCIONAL-PROGRAMATICA CONFORME A TABELA 1 EM

ARTIGO 2.* - O CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III DO * I.O DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N. *

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964 DE CONFO MIDADE COM A EG

D SCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3' - FICA ALTERADA A PROGRAMACAO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO

ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARTIGO 2.*, DO DECRETO N.*

40.625. DE 5 DE JANEIRO DE 1996, DE ÇONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO Q.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM GOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 18 DE JUNHO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRE FRANCO MONTORO ,FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

23O00 SEC. DO EMPREGO

E RELAÇOES DO TRABALHO

23001 SEC. DO EMPREGO

REENLACES
E DO TRABALHO

4.9,4.0.41 CIONTRIBUICOES
40.169,00

SUBTOTAL 40.169*

TOTAL 40.169,00

ATIVIDAPROJETO

14.080.0021.2.861 COORDENAÇÁO E ADMINISTRAÇÁO GERAL 40.169.00

GRUPOS DE DESPESA

OURAS DESPESAS DE CAPITAL 40.169,00

TOTAL *A69,00

40.169,00

23000 SEC DO EMPREGO

E REENLACES DO CIBALHO

23001 SEC. DO EMPREGO

E REENLACES DO TRABALHO

4.5.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.169.00

SUBTOTAL Q0.169.00

TOTAL 40.169,00

ATIVIDAPROJETO

14.080.0021.2.861 COORDENAÇÁO E ADMINISTRAÇÁO GERAL 40.169,00

GRUPOS DE DESPESA

INVESTIMENTOS 40.169,00

TOTAL 40.169,00

40J69.00.

PORTE PAGO

DLYSP

ISFEL 40 1L81 .
- -

E REENLACES DO TRABALHO

TOTAL 40.169,00

2.' QUOTA 40.169,00

230* SEC. * EMPREGO

E REENLACES DO TRABALHO

TOTAL 40.169,00

PROPRI05

DOESPECILIIDEO VALOR JOEAL NCU

LEI ART PAR INC DEM

9.333 7 UN. 2 40.169,* 40.169,* 0,*

GEIL *.1 69,* 40A 69,* 0,*TOTAL

* D*O N.* *.924, DE 18 DE*0DE 1*

DISPÕE SOBRE AERTURA DE NEDO SUJRLEMENRAR M ORCAENTO FISC

NU SERLA DA SEGURANÇA PIBLICA VISANDO M ATENDIMENRO DE

DESPESAS DE RAPHUL

NO USO SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO IFICA ABERTO UM CRÉDITO DE RS 393.000,00 (TREZENTOS E

TRÉS MIL REAIS), SUPLEMENTAR ORÇAMENTO DA SECRETARIA DANOVENTA E AO

SEGURANÇA PUBESCA OBSEWANDO-SE DANIFICACOES INSTITUCIONAL ECONOMIAAS

FUNCIONAL-PROGRAMATICA. CONFORME TABELA I
E A EM ANEXO

ARTIGO L* -'O CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE O L DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL NYALUDE INCISO IIL DO * *,

DE DE MARÇO DE 1964. DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO4.320, 17

DISCRIMINADA TABELA 3NA EM ANEXO

ARTIGO 3.0 - FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO

ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO 1, DE QUE TRATA O ARTIGO 2.*. DO DECRETO N.*

40.625, DE 5 DE JANEIRO DE 1996, DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 4.* ESTE DECRETO ENTRARÁ VIGOR DATA DE PUBBCACAO.

-
EM NA SUA

PATODOS BANDEEIRANTES DEJUNHO 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI NNO

SECRÉTÁRIO DA FAZENDA

3INDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ,R•MITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO GOSTADO ESTRATÉGICA,NA E AOS

18 DE JUNHO DE 1996,

I E000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÜBLICA

18002 DELEGACIA GEP,A L DE POLICIA

4.9.4.0.41 CONSTRUCES 335.*.*

TOTAL 33 000.00

06.030.O021.2.259 ADMINITRACAO GERAL

DA HCI CML

TOTAL

GRUPOSDEDESPESA

O*S DESPICAS DE CARRAL

33F00(3 00

3313 OOW

DE INTERESSE GERAL

...............................

GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA 6..........

ECONOMIA E PLANEJAMENTO 6................

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA........... 6

CRIANCA FAMILIA

E BEM-ESTAR SOCIAL ........................... 8

EMPREGO E RELAÇÕES

DO TRABALHO ....................................

SEGURANÇA PÚBLICA ........................... 10

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA............. T0

FAZENDA ......................................... 10

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ........... 18

EDUCAÇÅO ........................................ 18

SAÚDE ............................................ 21

ENERGIA ...........................................

TRANSPORTES 25....................................

ADMINISTRAÇÃO E INDEMIZACAO

DO SERVIÇO PÚBLICO 25..........................

CULTURA ........................................... 26

DESENVOLVIM ELEMENTOECONOMICO 26............

ESPORTES E TUDO .........................

HABITAÇÃO ......................................

MEIO ARIENTE ............................... 26

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO........... 2;'

TRANSPORTES METROPOLITANO• 27.............

RECURSOS HIDIKO

SANEAMENOBRAS 27.......................

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 27...............

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE CAMPINAS ..................... 28

UNIVERSIDADE ESTADAL PAULISTA......... 29

MINISTÉRIO PÚBLICO 29...........................

EDITAIS......... .................................. 31

CONCURSOS 35......................................

AGUAMUNICIPIOS 43.....................

PARTIDOS POLÍTICOS 48............................

MINISTÉRIOS E RGAOS FEDERAIS .......... 48

*

1
I.I ** C S